РЕСПУБЛІКА  КРИМ

БАХЧИСАРАЙСЬКИЙ  РАЙОН

АДМІНІСТРАЦІЯ

ТЕНИСТІВСЬКОГО СІЛЬСЬКОГО

ПОСЕЛЕННЯ

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

БАХЧИСАРАЙСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЕНИСТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ

БАГЪЧАСАРАЙ  БОЛЮГИНИНЪ

ТЕНИСТОЕ КОЙ

КЪАСАБАСЫНЫНЪ ИДАРЕСИ

298452, Республика Крым, Бахчисарайский район,

                                                                                с. Тенистое, ул. Заречная, 15   тел/факс: (36554) 77198

tenistoe-sovet@bahch.rk.gov.ru

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 15.07.2020 г.                         № 662/1                          с. Тенистое

Об утверждении Отчета о

результатах оценки эффективности

предоставляемых налоговых льгот

по местным налогам в

Тенистовском сельском поселении

Бахчисарайского района

Республики Крым

       В соответствии с постановлением администрации Тенистовского сельского поселения

Бахчисарайского района Республики Крым от 17.10.2019г. № 589/1 «Об утверждении

Порядка формирования перечня налоговых расходов муниципального образования

Тенистовское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым и оценки

налоговых расходов муниципального образования Тенистовское сельское поселение

Бахчисарайского района Республики Крым»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Отчет о результатах оценки эффективности предоставляемых налоговых

льгот по местным налогам и по применению налогового законодательства

Тенистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым за

2019 год согласно приложению.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

3. Постановление подлежит обнародованию (размещению) на сайте Тенистовского

сельского совета.

Председатель Тенистовского

сельского совета-глава администрации

Тенистовского сельского поселения                                                        Л. А. Баранова

mailto:tenistoe-sovet@bahch.rk.gov.ru

Приложение

 к постановлению администрации

Тенистовского сельского поселения

Бахчисарайского района Республики Крым

№ 662/1 от 15.07.2020 г.

Отчет

о результатах оценки эффективности предоставляемых налоговых льгот

по местным налогам в Тенистовском сельском поселении Бахчисарайского района

Республики Крым за 2019 год

В соответствии с постановлением администрации Тенистовского сельского

поселения Бахчисарайского района Республики Крым от 17.10.2019г. № 589/1 «Об

утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов муниципального

образования Тенистовское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым и

оценки налоговых расходов муниципального образования Тенистовское сельское

поселение Бахчисарайского района Республики Крым», администрацией Тенистовского

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым проведена оценка их

эффективности.

Оценка эффективности налоговых льгот проводится в целях оптимизации перечня

налоговых преференций и обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления

муниципальной поддержки в виде налоговых льгот.

Решением Тенистовского сельского совета Бахчисарайского района Республики

Крым 2 созыва от 29.11.2019 г. № 19 «Об установлении земельного налога на территории

муниципального образования Тенистовское сельское поселение Бахчисарайского района

Республики Крым» установлен земельный налог, порядок и сроки его уплаты. Ставки

земельного налога установлены в соответствии со статьей 394 Налогового кодекса

Российской Федерации.

Организации, получившие налоговую льготу в виде освобождения от уплаты налога:

- Тенистовский сельский совет и администрация Тенистовского сельского поселения,

имеющие статус юридического лица, и муниципальные учреждения сельского поселения,

финансируемые полностью за счет средств бюджета сельского поселения — в отношении

земельных участков, предоставленных им для непосредственного выполнения

возложенных на них функций. Указанные налогоплательщики освобождаются от

налогообложения и в отношении сдаваемых в аренду земельных участков (частей

земельных участков) в случаях, когда арендная плата в полном объеме учитывается в

доходах бюджета сельского поселения.

Физические лица, получившие налоговую льготу в виде освобождения от уплаты

налога:

       - инвалиды, имеющие I и II группу инвалидности;

       -  физические лица, воспитывающие 3-х и более детей, в возрасте 18 лет;

       - дети – сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за находящиеся в их

собственности земельные участки;

       - физические лица, признанные законом, лицами, пострадавшими вследствие

Чернобыльской катастрофы;

В 2019 году в бюджет Тенистовского сельского поселения земельный налог,

взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в

границах поселений поступил в сумме  65,04   тыс. рублей,  (плановые показатели 2,0 тыс.

руб.)

1. Расчет бюджетной эффективности налоговых льгот:

Бюджетная эффективность налоговых льгот не рассчитывается для некоммерческих

организаций и физических лиц. Коммерческим организациям льгота по земельному налогу

в 2019 году не предоставлялась.

1. Расчет экономической эффективности налоговых льгот:

Экономическая эффективность налоговых льгот не рассчитывается для

некоммерческих организаций и физических лиц. Коммерческим организациям льгота по

земельному налогу в 2019году не предоставлялась.

2. Расчет социальной эффективности налоговых льгот:

Земельный налог от физических лиц в 2019 году  поступил в сумме  689,52 тыс. руб.

при плане 82 тыс. руб.  (увеличение поступлений за счет формирования  базы объектов

налогоплательщиков).

Учитывая, что предоставление налоговых льгот направлено на повышение уровня

жизни населения, а также на поддержку малообеспеченных и социально незащищенных

категорий граждан, повышение покупательской способности граждан, снижение доли

расходов на оплату обязательных платежей, социальная эффективность этих налоговых

льгот имеет только положительный результат.

Таким образом, налоговые льготы, предоставляемые организациям и отдельным

категориям граждан в виде полного освобождения от уплаты земельного налога

признаются эффективными и не требующими отмены.

Чтобы не допустить в дальнейшем ухудшения уровня доходов у социально-

незащищенных слоев населения, целесообразно сохранить имеющиеся льготы для

перечисленных организаций и отдельных категорий граждан.